Ata da 122ª Reunião do Departamento de Ciências Humanas em 05/06/2024                              Página 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DO NOROESTE FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 122ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS (PCH)

Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas (horário de 1

Brasília) aconteceu remotamente, por meio da Ferramenta “Google Meet” da Plataforma da 2

Google, a 122ª reunião ordinária do Departamento de Ciências Humanas do Instituto do 3

Noroeste Fluminense de Educação Superior da Universidade Federal Fluminense. Estiveram 4

presentes na reunião, sob a presidência do professor Eduardo Quintana, chefe departamental, 5

os seguintes docentes: Alexsandra dos Santos Oliveira, Ana Paula da Silva, Fabio Alves Gomes 6

de Oliveira, Francisca Marli Rodrigues de Andrade, Isabelle de Araújo Lima e Souza, Maristela 7

Barenco Corrêa de Mello, Maurílio Machado Lima Júnior, Mitsi Pinheiro de Lacerda Benedito, 8

Pablo de Vargas Guimarães, Paula Arantes Botelho Briglia Habib, Rolf Malungo Ribeiro de 9

Souza, Román Eduardo Goldenzweig, Rossana Maria Papini, Sandro Tiago da Silva Figueira e 10

Virgínia Georg Schindhelm. Ausências justificadas: Andréa Cardoso Reis, Diego Chabalgoity, 11

Fernando de Souza Paiva, Jacqueline de Souza Gomes e Maria Goretti Andrade Rodrigues. 12

Professores em afastamento para Pós-Doutorado: Cecília Neves Lima, Leandro Roberto Neves e 13

Michelle Lima Domingues. Professor em Licença para Capacitação: Alen Batista Henriques. 14

Professora cedida nesta data: Bernardina Maria de Souza Leal. A pauta da reunião é: 1) 15

Informes; 2) Aprovação de ata; 3) Concursos e Seleções; 4) Progressões; 5) Aprovação de RAD 16

2023. 1) Informes. 1.1) O professor Eduardo Quintana iniciou a reunião informando que o 17

Quadro de Horários para o segundo semestre de 2024 está pronto e foi feito de acordo com as 18

demandas apresentadas pelos docentes. Cada professor substituto ficará responsável por 19

ministrar disciplinas em três dias na semana. 1.2) O segundo informe foi sobre o pedido de 20

rescisão contratual a pedido do professor substituto Caio Corrêa Derossi. Por esse motivo, será 21

deliberada nesta reunião a contratação da terceira classificada no mesmo processo seletivo. 22

1.3) O terceiro informe da Chefia foi sobre o trabalho inicial realizado pela Comissão de 23

Atualização dos Baremas para Processos Seletivos do PCH. O professor Eduardo Quintana 24

destacou que os esboços dos Baremas foram pautados por duas resoluções do CEPEx: a 25

Resolução nº 583, de 08 de dezembro de 2021, relativa a Concurso de Professor Efetivo, e a 26

Resolução nº 264/2015, que regulamenta a realização de Processo Seletivo Simplificado para 27

contatação de Professores Substitutos e Temporários. A professora Maristela Barenco Corrêa 28

de Mello destacou que, de acordo com a Resolução nº 583 de 2021, o Barema utilizado em 29

Concursos para Professores Efetivos possui somente dois grupos. Segundo a professora 30

Maristela, o Barema ficou mais minucioso e menos aberto para a diversidade das experiências 31

do candidato, uma vez que a pontuação está atrelada às experiências relacionadas à área do 32

Concurso. A professora finalizou dizendo que é importante aprovar o Barema em reunião 33

Ata da 122ª Reunião do Departamento de Ciências Humanas em 05/06/2024                              Página 2/3

sempre que forem abertos Concursos. 1.4) O professor Román Goldenzweig informou que 34

estava acontecendo, no mesmo horário desta reunião, uma atividade convocada como 35

audiência pública com o tema "Em defesa da UFF: A Luta pela Recomposição do Orçamento 36

Público". O professor também disse que aconteceu o seminário "Carreira Docente Federal e a 37

Proposta do Governo" no dia 22 de maio, em que foi apresentado um histórico sobre a carreira 38

docente. Uma das maiores mudanças na carreira foi a criação da classe de professor associado, 39

em 2006, que aprofundou distorções entre os profissionais que ingressaram na Universidade 40

antes de 1998 e outros que entraram no Ensino Superior nas décadas posteriores, 41

especialmente com a imposição de uma previdência complementar, a Funpresp (Fundação de 42

Previdência Complementar do Servidor Público da União). Essas diferenças têm um impacto 43

tanto para as reinvindicações da greve quanto para uma negociação de longo prazo. No dia 14 44

de junho acontecerá uma nova mesa de negociação com os docentes. O professor Román 45

Goldenzweig considera importante que os docentes do INFES se reúnam para discutir o 46

impacto da greve para o Instituto. 1.5) A professora Francisca Marli Rodrigues de Andrade 47

informou que a professora Jacqueline de Souza Gomes foi aprovada como coordenadora local 48

do Parfor Equidade e o professor Maurílio Machado Lima Júnior foi aprovado como 49

coordenador de curso do Parfor Equidade. A professora Francisca Marli de Andrade também 50

informou que seu nome foi vinculado à Plataforma Freire como coordenadora institucional do 51

Parfor Equidade após indicação da Reitoria da UFF junto à CAPES. 2) Aprovação de ata. 52

Encaminhamento: aprovar a ata do PCH número cento e vinte e um, referente à reunião 53

ordinária departamental, realizada no dia oito de maio de 2024. O documento foi enviado para 54

apreciação de todos no dia vinte e quatro de maio, por e-mail. Em votação: APROVADA. 3) 55

Concursos e Seleções. Encaminhamento: aprovar a contratação da terceira classificada no 56

Processo Seletivo para Professor Substituto na área de Educação (Edital 253/2023) para a vaga 57

da substituição da professora Michelle Lima Domingues (SIAPE 2199179), em função de seu 58

afastamento no país para a realização de Pós-Doutorado do dia 01/03/2024 a 28/02/2025, 59

publicado no Boletim de Serviço da UFF nº 14 de 19/01/2024. Em votação: APROVADA. 4) 60

Progressões. 4.1) Encaminhamento: aprovar a progressão funcional da professora Virginia 61

Georg Schindhelm, de Adjunto C2 para Adjunto C3, considerando a aprovação da progressão no 62

parecer emitido pela banca de avaliação no processo 23069.154866/2024-26. Em votação: 63

APROVADA. 4.2) Encaminhamento: aprovar a progressão funcional da professora Michelle 64

Lima Domingues, de Adjunto C3 para Adjunto C4, considerando a aprovação da progressão no 65

parecer emitido pela banca de avaliação no processo 23069.150122/2024-32. Em votação: 66

APROVADA. 4.3) Encaminhamento: aprovar a progressão funcional do professor Fabio Alves 67

Gomes de Oliveira, de Adjunto C2 para Adjunto C3, considerando a aprovação da progressão no 68

parecer emitido pela banca de avaliação no processo 23069.164394/2024-10 e apresentado, 69

durante a reunião, pelo professor Pablo de Vargas Guimarães. Em votação: APROVADA. 5) 70

Aprovação de RAD 2023. Encaminhamento: aprovar o RAD 2023 da professora Isabelle de 71

Araújo Lima e Souza. Em votação: APROVADO. Eu, Giulliano Arruda Delgado, lavrei a presente 72

ata, que será assinada por mim e pelo professor Eduardo Quintana, chefe do Departamento de 73

Ciências Humanas. Santo Antônio de Pádua, cinco de junho de dois mil e vinte e quatro. 74

Ata da 122ª Reunião do Departamento de Ciências Humanas em 05/06/2024                              Página 3/3

Eduardo Quintana
Chefe de Departamento

Giulliano Arruda Delgado

Secretário

		2024-07-08T13:48:00-0300

		2024-07-08T13:51:45-0300